



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 10. november 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 88 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christian Juhl (EL).

4. december 2015

J.nr. 20150085903

Spørgsmål nr. 88:

”Der har flere gange været store problemer med sikkerheden på et større byggerier styret af staten.

Håndværkere arbejder i øjeblikket på at få gjort en 75 meter høj bygning færdig tæt på Rigshospitalet i København. Staten står for byggeriet. Der er og har angiveligt været gentagne problemer med sikkerheden. Siden byggeriet af den såkaldte Mærsk Bygning til 1,5 mia. kroner gik i gang i 2012, har der været problemer med sikkerheden på dette byggeri.

Der henvises til vedlagte link til artikel i Avisen.dk:

http://www.avisen.dk/kritik-staten-sjusker-med-sikkerheden-paa-megabygger_352915.aspx?redir=newsletter&utm_campaign=guest_GuestAvisenValidated&utm_medium=NyhedsbrevTop1&utm_source=newsletter_MorningA

Ministeren bedes på denne baggrund redegøre for følgende:

- Hvad er ministerens holdning til disse forhold?
- Hvad vil ministeren og regeringen gøre for at rette op på sikkerheden på byggepladsen?
- Hvad vil ministeren gøre for at forebygge lignende forhold på store byggepladser - private såvel som statslige?”

Endeligt svar:

Jeg finder det naturligvis uacceptabelt, at der under byggearbejde – både på den konkrete byggeplads, som spørgsmålet omhandler, og generelt – forekommer situationer, hvor de ansattes sikkerhed eller sundhed er truet.

Det er helt centralt at fastslå, at selve ansvaret for arbejdsmiljøet på byggepladserne påhviler arbejdsgiverne og bygherrerne.

I de tilfælde, hvor ansatte bliver udsat for betydelig fare, er det vigtigt, at Arbejdstilsynet griber ind. Derfor er jeg også tilfreds med, at Arbejdstilsynet prioriterer klager om sådanne forhold meget højt og rykker hurtigt ud.

Arbejdstilsynet har oplyst mig om, at Arbejdstilsynet har ført tilsyn med byggepladsen, som spørgsmålet omhandler i flere forskellige regi, herunder bl.a. som en del af indsatsen mod social dumping og på byggepladsaktioner. I forbindelse med tilsynene på byggepladsen har Arbejdstilsynet fundet det nødvendigt at afgive 79

afgørelser. Syv af sagerne er blevet eller vurderes pt. juridisk i forhold til mulig strafferetlig forfølgning for overtrædelse af arbejdsmiljøloven.

De mange afgørelser afspejler, at der ikke har været tilstrækkeligt fokus hos byggeprojektets aktører på forebyggelsen af arbejdsmiljøproblemerne på byggepladsen.

Generelt fører Arbejdstilsynet tilsyn på byggepladserne i forbindelse med bygge- og anlægsaktioner, social dumping-indsatsen, det risikobaserede tilsyn med bygge- og anlægsvirksomheder samt på baggrund af konkrete anmeldelser af Arbejdsmiljøovertrædelser. For at give bygherren bedre mulighed for at følge op på problemer med arbejdsmiljøet på deres byggepladser, har Arbejdstilsynet siden april 2015, sendt en kopi af afgørelser, der gives til de hoved- og underentreprenørerne, som arbejder på byggepladsen.

Arbejdstilsynet vil også fremover føre tilsyn med bygge- og anlægsvirksomheder og byggepladser og i den forbindelse ser jeg frem til, at initiativerne fra den politiske aftale fra foråret træder i kraft, da de bl.a. vil medvirke til at Arbejdstilsynets risikobaserede tilsyn målrettes yderligere mod de virksomheder, hvor der er størst risiko for problemer med arbejdsmiljøet uanset om de er private eller offentlige.

Jeg mener, at det er den helt rigtige vej at gå: Et effektivt Arbejdstilsyn, der fokuserer tilsynet dér, hvor de største arbejdsmiljøproblemer er.

Venlig hilsen

Jørn Neergaard Larsen